Chapitre.6. Régimes de neutre
105 | P a g e
Chapitre.6. Régimes de neutre
1. Introduction
L’utilisation de l’énergie électrique présente des risques tant pour les personnes que
pour les matériels. L’étude des régimes des neutres permet de mettre en évidence les
précautions à prendre en matière de sécurité devant les risques électriques encourus.
Les réseaux de distribution sont caractérisés essentiellement par la nature du courant et

 Est un concept qui représente le sol (la masse terreuse, d'où le nom de « terre ») tout en le
considérant comme conducteur et, par convention, au potentiel 0 volt.
6. Codification des régimes de neutre
La norme NF C15-100. définit trois régimes de neutre qui sont caractérisés par deux lettres :
 1ère lettre : elle représente la situation du neutre de l'alimentation par rapport à la terre
- T : liaison du neutre avec la terre.
-  I : isolation de toutes les parties actives par rapport à la terre, ou liaison à travers une
impédance.
Chapitre.6. Régimes de neutre
112 | P a g e
 2ème lettre : elle représente la situation des masses de l'installation par rapport à la terre
- T : masses reliées directement à la terre ;
- N : masses reliées au neutre de l'installation, lui-même relié à la terre.
Chapitre.6. Régimes de neutre
113 | P a g e
 Autres lettres éventuelles : elles représentent la disposition du conducteur neutre et du
conducteur de protection.
- S (séparé) : on dispose de deux conducteurs séparés. Le conducteur neutre (N) est
séparé du conducteur de protection électrique (PE).
- C (commun) : les fonctions neutres et protections sont combinées en un seul
conducteur (PEN).
7. Classification des régimes de neutre
Le comité Electrotechnique international (CEI) a classé officiellement trois normes.
7.1. Régime TT
Le neutre de la source d’énergie est mis à la terre (T), et la masse de l’installation électrique
est mise à son tour à la terre (T), c’est le cas le plus simple.
Avantages et inconvénients
o Simple à réaliser
o Coupure au premier défaut
o Peu de calculs pour la mise en œuvre.
o Ne nécessite aucune personne qualifiée.
o Idéal pour les mauvaises valeurs de prises de terre.
o Extension d'installation simple à réaliser.
Chapitre.6. Régimes de neutre
114 | P a g e
o Choix du DDR en fonction de la tension d’alimentation, sensibilité adaptée au local et
la prise de terre, l’intensité nominale et du pouvoir de coupure.
Par contre :
o Sa mise en œuvre est coûteuse (à cause des disjoncteurs différentiels)
o Pas de continuité de service lors d'un défaut d'isolement.
7.2. Régime IT
Le neutre de la source de tension est isolé ou relié à la terre par une forte impédance, les
masses d’installation sont reliées à la terre comme l’indique la figure suivante.
Avantages et inconvénients
o Solution assurant la meilleure continuité de service en exploitation,
o Lors d'un défaut d'isolement, l'intensité de court-circuit est très faible.
Par contre :
o Nécessité d'avoir un spécialiste en dépannage pour supprimer ce défaut très
rapidement, avant l’apparition d'un deuxième défaut qui va déclencher les protections.
o Ce schéma oblige la mise en place d'un Contrôleur Permanent d'Isolement (CPI)
signalant par alarmes sonores et visuelles tout défaut dans l'installation.
Chapitre.6. Régimes de neutre
115 | P a g e
7.3. Régime TN
Dans ce régime le neutre est mis à la terre et les masses sont reliées au neutre par un
conducteur de protection. Ce régime est utilisé dans des installations à faible isolement,